Sententiae, lib. 4, D. 3, c. 1. = Sentències de Pere Llombard, llibre 4, distinció 3, capítol 1.

**Summe Hostiensis* = Henricus (Cardinalis Hostiensis) DE SEGUSIO: *Summa*. Neudruck der Ausgabe Lyon, 1537. Reproducció facsimil, 1962.

ADB, Visites Pastorals, vol. 11, ff. 2r-5v bis,³⁴⁷ editat per Lluís MONJAS MANSO, “El qüestionari de visita pastoral de Jaume Marquilles, 1413-1414. Edició i estudi”, *Arxiu de Textos Catalans Antics* (ATCA), núm. 17, 1998, pp. 514-534.

Et quia in visitacione tam circa spiritualia quam temporalia in melius reformanda nonnulla requiruntur peragenda atque perscrutanda, ideo consideravit primo et ante omnia idem venerabilis visitator quedam pauca circa ipsam multifarie multisque modis neccesaria, prout melius expediens sibi fuit eciamque memorie recomendetur cuiuslibet intuentis (nam memoria hominis labilis est ut notatur Extra, De probationibus c. Tercio loco)³⁴⁸ sub compendio brevitatis ponere in modum qui sequitur:

Et primo visitator veniens ad Ecclesiam causa visitacionis debet ibi vocare rectorem seu eius vicarium presbyterosque in eadem ecclesia residentes, si qui sint, et aliquos parrochianos probos homines et fidedignos.

Et hiis presentibus, ipse visitator interroget quot sunt parrochiani in dicta ecclesia.

Item, redditus et fructus eiusdem ecclesie quam summam ascendunt.

Item, que onera habet subire dicta ecclesia vel rector nomine eiusdem.

**Constitucions Conciliars Tarraconenses* = Josep M^a PONS i GURÍ: «Constitucions Conciliars Tarraconenses [1229 a 1330]» dins *Analecta Sacra Tarraconensia*, vol. XLVIII, 1975.

³⁴⁷ El qüestionari es troba també a l'inici del volum 11 (ADB, VP, vol 11, ff. 2r-3v), redactat a l'any 1413. No obstant, el volum és dividit en dues parts, al començament de la segona es torna a repetir el mateix qüestionari de visita pastoral i redactat per la mateixa persona, tot i que ara és del 16 de maig del 1414 (ADB, VP, vol 11, ff. 2r-5v bis). Nosaltres transcrivim aquest segon qüestionari ja que la lectura és molt més clara i senzilla.

³⁴⁸*Extra*, 2, 19, 2. (FRIEDBERG, II, 306-307)

Item, hiis factis, visitator una cum aliis presbyteris illius ecclesie cum superpelliciis debent absolucionem generalem, aquam benedictam aspergendo, per totum cimiterium peragere oracionemque incipientem Fidelium Deus³⁴⁹ et cetera cum tota devocione dicere.

Item, si visitator noticiam non habet de Rectore seu vicario aut curam animarum regenti, faciat ut ipse coram dicto visitatore celebret missam, adeo ut videat si faciat signa que habent fieri durante canone, prout fieri debent et est ordinatum.

Item, qualiter proferuntur verba pertinencia ad consecracionem corporis et sanguinis Christi eciamque qualem formam teneant in babtismi sacramento et in sponsalibus.³⁵⁰

Item, si sciant legere et cantare ac eciam construere, ut decet, presbyterorumque interest. / (fol 2v bis)

* *

Item, examinentur curati super tradicionem sacramentorum sancte matris Ecclesie.

Et primo: quot sunt sacramenta Ecclesie? et que iterari valeant vel ne? et in quibus imprimitur Character? et quid est Character?

³⁴⁹ "Absolutio super tumulum" dins *Missale Romanum*, editio XII Juxta, Typicam Vaticanam (1928), Ratisbonae, Sumptibus et typis Friderici Puster, p. 131.

³⁵⁰ Compilació dels sínodes de Barcelona de 1354 del vicari general, Francesc Rufac, del bisbe Miquel de Ricomà: "8. *De baptismo et eiusdem forma*" (J.N. HILLGARTH and Giulio SILANO, "A Compilation of the diocesan synods of Barcelona [1354]: critical edition and analysis", *Mediaeval Studies*, vol. 46, 1984, pp. 99-100); "20. *De corpore et sanguine Domini*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 104-106); "31. *De matrimonio*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 107-109).

*De quibus per ordinem videatur. Et dic primo quod septem sunt sacramenta, videlicet: bapismus, confirmacio, penitencia, eucaristia, ordo sacerdotum, matrimonium et extrema unccio.*³⁵¹

Bapismus vero, confirmacio et ordo sacerdotum iterari non valent, cetera vero possunt. In hiis siquidem tribus sacramentis scilicet, bapismo, confirmacione et ordine, imprimitur character, in aliis tamen non. Et dic quod character est figura indelibilis impressa in anima per Spiritum ³⁵²Sanctum. Item alio modo character est quedam impressio in anima invisibilis, per

³⁵¹ A la recopilació de constitucions sinodals de Barcelona de Francesc Rufac podem trobar extensos títols dedicats als sacraments basats en la *Summa septem sacramentorum* de Pere d'Albalat, arquebisbe de Tarragona (1238-51): "8. *De bapismo et eiusdem forma* (...) 9. *De confirmacione facta per episcopum*" (...) 10. *De penitencia* (...) 18. *De extrema unccione* (...) 20. *De corpore et sanguine Domini* (...) 31. *De matrimonio* (...) 38. *De ordinibus clericorum*" (HILLGARTH & SILANO, 1984, pp. 99-110).

El bisbe de València Andreu Albalat, en el sínode de l'any 1258, també va publicar, en les 8 primeres constitucions, un breu tractat sobre els set sacraments, presentat en forma de catecisme dogmàtic, per tal que els preveres el poguessin ensenyar al poble, i era molt semblant al que el seu germà, Pere d'Albalat, havia inclòs en les constitucions sinodals de Tarragona: "*De consueta, et tractatu septem sacramentorum / De forma bapismi / De confirmacione / De extrema unccione / De corpore Iesu Christi / De confessione / Quod matrimonia cum onore celebrentur et ne fiant clandestina matrimonia / De clericis ordinandis*" (CÁRCEL, 1988, p.432).

El bisbe de Lleida, Ramon Siscar, en el sínode de l'any 1240, també va publicar diverses constitucions dedicades als sacraments que podrien formar un tractat: "*De bapismo / De confirmacione / De confessione / De poenitentia non dada nolentibus abstinere / De matrimonio / De strema unccione*" (VILLANUEVA, t. XVI, 1851, pp. 297-302).

El mateix podríem trobar a d'altres diòcesis de la Tarraconense, per tant, semblen clares les fonts i la tradició d'aquest tractat sobre els sacraments que insereix Jaume Marquilles en el qüestionari de visita pastoral.

De fet, aquest tractat podria sortir en l'article de Josep Perarnau sobre tractats catalans de Penitència, ja que la major part del tractat l'ocupa el "*Quid est Penitencia?*": PERARNAU, 1977, pp. 259-298.

³⁵²Ratllat no es veu gaire bé. Sembla com si hi hagués una esmena.

quam informatur anima ad suscipiendam gratiam. Plures alias diffinitiones de caractere vide per te in Sacramentali Guillelmi de Monte Lauduno titulo De caractere.³⁵³

Item facta examinatione super sacramentis in genere, fiat nichilominus in specie. Et primo super bapismo, videlicet, quid sit exorcismus, cathecismus et bapismus, et quot requiruntur in bapismo et que verba sunt neccessaria ad perficiendum ipsum, et quot sunt genera bapismi. Et si ignoratur per curam animarum regentes, dic quod catecismus dicitur a "catesitzo -as", id est: "instruo -is". Et inde catecumenus id est: "in fide instructus". Exorcismus enim dicitur adiuracio aduersus diabolum ut recedat. Unde exorcitzare est adiurare ut: "Exi ab eo immunde spiritus...", et similia, ut De consecratione, D. .III. sive parouli³⁵⁴ et c. Sicut noscis³⁵⁵ cum similibus. Et de catecismo habetur ibi et c. Ante bapismum,³⁵⁶ c. Ante .XX.³⁵⁷ et c. Catecismi³⁵⁸ et Capitulo In catecismo.³⁵⁹ Item bapismus est Character anime impressus quo distinguntur bapitzati a non bapitzatis, Magister Sententiarum libro .III.

³⁵³Es refereix al *Sacramentale* de Guillem de Montlezun. Canonista del segle XIV, originari del Quercy (mort el 1343). Entrà a l'ordre de Cluny, estudià a París i adquirí el doctorat en decrets a París. Fou professor de dret canònic a la universitat de Toulouse fins al 1314, comptant entre els seus alumnes l'infant Joan d'Aragó. (MOLLAT, G.: "Guillaume de Montlaurun" dins *Dictionnaire de Droit Canonique*, t 5 [1953], fols 1078-1079).

³⁵⁴*Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 53. (FRIEDBERG, I, 1382)

³⁵⁵*Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 62. (FRIEDBERG, I, 1383)

³⁵⁶*Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 54. (FRIEDBERG, I, 1382)

³⁵⁷*Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 55. (FRIEDBERG, I, 1382)

³⁵⁸*Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 57. (FRIEDBERG, I, 1382)

³⁵⁹Dificultat de trobar el catecisme al qual es refereix, però podria ser el *Tractatus brevis de articulis fidei* de Joan d'Aragó, on diu «*Primum igitur sacramentum est bapismus...*», LOMAX, Derek W.: "El catecisme de Albornoz", *Studia Albornotiana*, núm. XI (1972), p. 227.

Una altra possibilitat, ja que a l'edició crítica del Friedberg no figura cap capítol amb el títol *In catecismo*, és que l'escrivà s'hagi equivocat i sigui «*In catecumino...*»: *Decretum Grat.*, D. 4 de cons., c. 100 (FRIEDBERG, I, 1394).

distintione .III.³⁶⁰ vel sic: "Baptismus est «tinctio et ablucio corporis humani facta exterior cum forma verborum prescripta» secundum Bartholomeum³⁶¹. Vel dic secundum Hostiensem, eodem titulo in Summa³⁶² quod baptismus «est ablucio exterior cum certa forma verborum, sine qua nemo salvari potest et que proficit ad salutem». Item, dic quod ad baptismi essenciam requiruntur tria principaliter, videlicet: intencio recta, materia debita et forma ab Ecclesia ordinata, Magister Sententiarum libro.III. distintio .III.³⁶³ Item quod verba necessaria in baptismo sunt et quod totus baptismus in eis existit: «Ego bapuzo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen». Si vero dubitatur an bapuzati fuerint, bapuzentur hiis verbis premissis: «Si bapuzatus es, non te rebapuzo, sed si nondum bapuzatus es, ego bapuzo te et cetera», ut hec colliguntur Extra. De bapuzo, c.I. et .II.³⁶⁴ Ultimo, dic quod tria sunt genera baptismi, scilicet: baptismus fluminis, flaminis et sanguinis. Baptismus fluminis est aque, sicut omnes comuniter bapuzantur; flaminis, scilicet spiritus sancti, sicut fuerunt apostoli, et intellige "flaminis", id est, per fidem; sanguinis vero est sicut fuerunt sancti innocentes, sicut notatur per Glosam et doctrinam Extra, De presbitero non bapuzato c. Apostolicam³⁶⁵. Ideo omnia supradicta circa baptismum sunt corde tenenda, cum sit ianua et fundamentum omnium aliorum sacramentorum, ut Extra. De presbitero non bapuzato, c. Veniens.³⁶⁶

Item quid est confirmacio? Dic quod est plenaria divine gracia infusio, arma instruens et corroborans bapuzatos ad confitendum firmiter nomen Christi, De consecracione,

³⁶⁰Sententiae, lib. 4, D. 3, c. 1. (P.L. vol. II, pàgs. 243-244)

³⁶¹Sententiae, lib. 4, D. 3, c. 1, 2. (P.L. vol. II, pàgs. 243-244)

³⁶²Summe Hostiensis, lib. 3, "De bapuzo et eius effectu", núm 1, fol 185.

³⁶³Sententiae, lib. 4, D. 3. (P.L. vol II, pàgs. 243-251)